Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В.И. Вернадского»

Протокол № 08

заседания Ученого совета

Института иностранной филологии (СП)

Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»

от 29 октября 2020 года

г. Симферополь      Начало заседания: 09.00

ул. Ленина 11, ауд.14    Окончание заседания: 11.00

Всего членов Ученого совета – 25

Присутствовали - 23 человек:

Присутствовали - 23 человек:

1. Петренко Александр Демьянович, директор Института иностранной

филологии, заведующий кафедрой теории языка, литературы и

социолингвистики Института иностранной филологии, доктор

филологических наук, профессор, председатель;

2. Рыжикова Марина Дмитриевна, доцент кафедры теории языка,

литературы и социолингвистики Института иностранной филологии,

кандидат филологических наук; доцент, ученый секретарь;

Члены совета:

3. Храбскова Данута Михайловна, заместитель директора Института

иностранной филологии по научно-исследовательской работе, заведующий

кафедрой романской и классической филологии Института иностранной

филологии, кандидат филологических наук, доцент;

4. Исаева Оксана Владимировна, заместитель директора Института

иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, старший

преподаватель кафедры английской филологии Института иностранной

филологии;

5. Кислицына Наталья Николаевна, заведующий кафедрой

иностранных языков № 1 Института иностранной филологии, кандидат

филологических наук, доцент;

6. Мележик Карина Алексеевна, заведующий кафедрой иностранных

языков № 3 Института иностранной филологии, доктор филологических

наук, доцент;

7. Норец Максим Вадимович, заведующий кафедрой теории и

практики перевода Института иностранной филологии, доктор

филологических наук, доцент;

8. Петренко Даниил Александрович, заведующий кафедрой немецкой

филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических

наук, доцент;

9. Полховская Елена Васильевна, заведующий кафедрой английской

филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических

наук, доцент;

10. Хлыбова Наталия Александровна, заведующий кафедрой

иностранных языков № 2 Института иностранной филологии, кандидат

филологических наук, доцент;

11. Шевченко Наталья Владимировна, председатель профсоюзной

организации преподавателей и сотрудников Института иностранной

филологии, старший преподаватель кафедры английской филологии

Института иностранной филологии;

12. Труфанова Анастасия Юрьевна, председатель Совета обучающихся

Института иностранной филологии, обучающаяся 4 курса Института

иностранной филологии;

13. Александрова Ольга Николаевна, доцент кафедры теории языка,

литературы и социолингвистики Института иностранной филологии,

кандидат филологических наук, доцент;

14. Васильева Оксана Александровна, доцент кафедры иностранных

языков № 3 Института иностранной филологии, кандидат филологических

наук, доцент;

15. Доминенко Наталья Викторовна, доцент кафедры иностранных

языков № 2 Института иностранной филологии, кандидат филологических

наук, доцент;

16. Ильина Вероника Юрьевна, доцент кафедры иностранных языков

№ 1 Института иностранной филологии, кандидат педагогических наук;

17. Лесова-Юзефович Надежда Сергеевна, доцент кафедры романской

и классической филологии Института иностранной филологии, кандидат

филологических наук, доцент.

18. Мазина Елена Николаевна, доцент кафедры английской филологии

Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;

19. Перепечкина Светлана Евгеньевна, доцент кафедры немецкой

филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических

наук, доцент;

20. Солодилов Геннадий Николаевич, ведущий специалист по

противопожарной безопасности Института иностранной филологии;

21. Холодняк Оксана Сергеевна, ведущий специалист кафедры теории

языка, литературы и социолингвистики Института иностранной филологии;

22. Чернышова Татьяна Георгиевна, доцент кафедры теории языка,

литературы и социолингвистики Института иностранной филологии,

кандидат педагогических наук, доцент;

23. Шалыга Диана Александровна, старший преподаватель кафедры

теории и практики перевода Института иностранной филологии.

Отсутствовали:

1. Исаев Эдуард Шахмарович, доцент кафедры теории языка,

литературы и социолингвистики Института иностранной филологии,

кандидат филологических наук, доцент, заместитель председателя;

2. Ягенич Лариса Викторовна, заведующий кафедрой иностранных

языков № 4 Института иностранной филологии, кандидат филологических

наук, доцент;

СЛУШАЛИ: председателя Ученого совета Института иностранной

филологии профессора Петренко А. Д. об утверждении вопросов Повестки

дня.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно, ПРОТИВ – нет,

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить вопросы Повестки дня.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О выполнении поручений и решений Директората ИИФ и Ученого

совета университета (А.Д. Петренко).

2. Об учебной и воспитательной работе в Институте иностранной

филологии (СП) (О.В. Исаева)

3. О научно-исследовательской деятельности Института иностранной

филологии (СП) (Д.М. Храбскова)

4. О практиках обучающихся ИИФ по программам бакалавриата и

магистратуры (Исаева О. В., руководители практик).

5. Разное.

1. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии

Петренко А. Д. о выполнении поручений и решений Директората ИИФ и

Ученого совета университета.

А. Д. Петренко сообщил о выполнении следующих распоряжений:

Письмо начальника юридического управления ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского от 24.09.2020» № 7001/11/6-11 «Контроль и организация

мер по соблюдению санитарно-эпидемиологического режима»

Распоряжения и.о. ректора ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

от 30.09.2020 № 73 О предоставлении промежуточных и итоговых отчетов о

реализации проектов Программы развития

Приказы и.о. ректора ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

от 10.09.2020 № 718 Об утверждении Положения о дистанционной работе

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

от 24.09.2020 № 775 О подготовке к государственной аккредитации ФГАОУ

ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

от 19.10.2020 № 840 О внесении изменений в приказ от 11.02.2020 № 134 «Об

утверждении Положения о проведении текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам

высшего образования в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

от 19.10.2020 № 841 О внесении изменений в приказ от 11.02.2020 № 135 «Об

утверждении Порядка применения балльно-рейтинговой системы оценивания

успеваемости обучающихся по программам высшего образования в ФГАОУ

ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

Письмо Минобрнауки РФ

от 15.09.2020 № МН-5/18178 О проведении мониторинга внедрения

финансовой грамотности в образовательные программы

от 22.10.2020 № МН-5/4870 О проведении III Всероссийского сетевого

конкурса студенческих проектов «Профессиональное завтра» с участием

студентов с инвалидностью»

Распоряжения проректора по учебной и методической деятельности

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

от 16.09.2020 № 174 О размещении информации об основных

профессиональных образовательных программах высшего образования на

официальном сайте ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

служебная записка от 22.09.2020 № О предоставлении данных по

академическим группам, переведенным на дистанционный режим работы в

связи с высоким уровнем заболеваемости обучающихся

Служебная записка заместителя проректора по учебной и методической

деятельности ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

От 08.10.2020 № 7389/11/6-07 О проведении социально-психологического

тестирования обучающихся, направленного на ранее выявление

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ

от 13.10.2020 № 197 О подготовке сведений о материально-техническом

обеспечении основных профессиональных образовательных программ

высшего образования, реализуемых в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И.

Вернадского»

Распоряжения проректора по академической и административной

политики ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» - первого проректора

От 08.10.2020 № 10/1-11/3996 О проведении тестирования для определения

уровня удовлетворенности некоторыми аспектами работы в ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского»

Служебная записка директора Центра социальной поддержки обучающихся и

реализации молодежных проектов от 13.10.2020  О координации организации

социально-воспитательной работы обучающихся ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И.

Вернадского»

Распоряжения проректора по международной деятельности и

информационной политике ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

от 13.10.2020 № 7582/11/6-03 О проведении мониторинга международной

деятельности

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии

по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры

английской филологии Исаеву О. В. об учебной и воспитательной работе в

Институте иностранной филологии.

Исаева О. В. ознакомила со сроками проведения проверки на плагиат ВКР

обучающихся 3 курса магистратуры по направлению подготовки 45.04.01

Филология направленностей Социолингвистика (английский язык),

Социолингвистика (немецкий язык), Социолингвистика (французский язык),

Социолингвистика (новогреческий язык), Теория и практика перевода

(английский язык).

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии

по научно-исследовательской работе, зав. кафедрой романской и

классической филологии, кандидата филологических наук, доцента,

Храбскову Д. М. о научно-исследовательской деятельности Института

иностранной филологии (СП).

Храбскова Д. М. проинформировала о выполнении Распоряжения

проректора по научной деятельности ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И.

Вернадского» от 21.09.2020 № 78-10/3 Об участии структурных

подразделений в конкурсах РНФ, а также о предстоящих конференциях (в

частности, - Всероссийский конкурс научных работ «Российская наука:

актуальные вопросы, достижения и инновации», 9 октября 2020,

Краснодарский центр научно-технической информации).

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии

по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры

английской филологии Исаеву О. В., руководителей практик о практиках

обучающихся ИИФ по программам бакалавриата и магистратуры.

Руководители практик отчитались о ходе прохождения практик

обучающимися бакалавриата и магистратуры.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчеты руководителей практик бакалавриата

и магистратуры.

Председатель       А.Д. Петренко

Ученый секретарь      М. Д. Рыжикова